
Resumé 211

„ M E N TA L I TA  Č E C H Ů  P R O J E V U J Í C Í  S E  L P Ě N Í M  N A
L I T E Ř E  Z Á K O N A  S I G N I F I K A N T N Ě P Ř I S P Í VÁ  

K  Š Í Ř E N Í  N Ě M E C K É H O  J A Z Y K A “

Jazyková regulace za Protektorátu

Václav Velčovský

V období „Protektorátu Čechy a Morava“ (1939-1945) se přiostřily vztahy mezi
Čechy a Němci žijícími na jednom území a v jednom státě. K cílům nacionálně-
socialistického panování patřila „germanizace“ středoevropského prostoru. Té mělo
být dosaženo mimo jiné za pomoci právních nástrojů jazykové politiky (vyhlášky,
předpisy a různé regulace) a za podpory propagandistické žurnalistiky. Příspěvek
analyzuje jazykovou politiku protektorátu a její implementaci v oblasti státní sprá-
vy, překladech toponym a antroponym, stejně jako ideologizaci grafemiky a pravo-
pisu.

E M I L  F R A N Z E L  V K N I H O V N Ě N Á R O D N Í H O  M U Z E A

Marta Vaculínová

Emil Franzel (1901-1975) byl autorem prvních samostatných dějin knihovny
Národního muzea v Praze, v níž v letech 1940 až 1941 krátce pracoval. Článek infor-
muje o okolnostech Franzelova působení v muzejní knihovně a rozebírá kontext
vzniku jeho díla. V centru pozornosti přitom stojí rozporuplná osobnost autora,
který byl původně významným představitelem německé sociální demokracie a poz-
ději se stal členem Sudetoněmecké strany. Jeho dějiny muzejní knihovny sice vzni-
kly jako vědecká práce, která měla zakončit jeho kurs pro německé vědecké knihov-
níky, jsou však poznamenány dobovou situací a vládnoucí ideologií.

P R O T E S T  V  K O M U N I S M U

Plzeňská revolta z 1. června 1953

Jakub Šlouf

Studie analyzuje jeden z nejrozsáhlejších protestů ve stalinistickém Československu:
revoltu obyvatel západočeského města Plzeň vypuknuvší 1. června 1953 jako reak-
ce na oznámení o měnové reformě. Autor vychází z teorie tak zvaných nových soci-
álních hnutí a zařazuje plzeňské události do kontextu protestních akcí, ke kterým 
v regionu došlo mezi lety 1948 a 1953. Díky tomu dokáže identifikovat širokou
škálu kultur protestu, z nichž každá průběh revolty z roku 1953 svým způsobem
ovlivnila. Za prvé se jedná o sociálně motivované hnutí průmyslových dělníků, za
druhé o hnutí prozápadně orientované studentské a dělnické mládeže a za třetí o la-
tentní napětí uvnitř komunistické strany projevující se pasivním odporem její člens-


